
Závěrečná hodnotící zpráva o činnosti mateřské školy za rok 2021/2022

Název organizace: Mateřská škola Úsilov, okres Domažlice, příspěvková organizace
Zřizovatel: Obec Úsilov, Úsilov 33, 345 06 Kdyně
Ředitelka: Bc.Pavla Šperlová
Registrace do sítě MŠ: 1.1.2003
IČO: 60611847
Kontakty: mats.usilov@seznam.cz
Tel: 775884816

Charakteristika školy:
   Zřizovatelem  Mateřské  školy  Úsilov  je  obec  Úsilov  se  sídlem  Úsilov  33.  Na  základě  usnesení
zastupitelstva  obce  Úsilov  z  dne  27.9.2002  byla  ke  dni  1.1.2003  zřízena  Mateřská  škola  Úsilov,  okres
Domažlice  jako  příspěvková  organizace.  Zřizovací  listinou  je  dáno  vymezení  hlavního  účelu  této
příspěvkové organizace. Škola sdružuje Mateřskou školu, která zabezpečuje předškolní výchovu v souladu
s  §3  zákona  č.76/1978  Sb.,o  školských  zařízeních  ve  znění  pozdějších  předpisů,  školní  jídelnu,  která
zabezpečuje stravování dětí, žáků a pracovníků v souladu s § 39 zákona č. 76/1978 Sb..

   Mateřská škola má pouze jednu třídu s kapacitou 24 dětí,  kde se střídají  3 učitelky,  z nichž jedna je
ředitelkou školy. V době vycházek jsou s dětmi 2 učitelky. Stravu nám zajišťuje 1 paní kuchařka, která je
zároveň uklízečkou a vedoucí školní jídelny. Před zimu pracuje ve školce topič, přes léto jako údržbář. Ve
skrze  skromný  počet  zaměstnanců  na  jednu  školu,  ale  i  přesto  jsme  schopni  zajistit  kvalitní  výchovu
a vzdělávání nejen s ohledem na RVP PV.

    Mateřská škola se nachází na okraji obce Úsilov. Dům je vnitřně rozčleněn dlouhou chodbou, sloužící jako
šatna dětí.  V jedné polovině domu se nachází  prostorná třída, toalety a sklad materiálu,  do kterého děti
nemají přístup. V druhé polovině domu je situována ložnice, kuchyň a kotelna. V roce 2017 byla obnovena
spojovací chodba ( která navazuje na prostor šatny) na zahradu pro větší bezpečnost dětí a možnosti využití
toalet při pobytu venku. Zahrada je velmi prostorná, obsahuje několik prvků pro děti, ale jejich počet je
nedostačující. Snažíme se o jejich rozšíření. Zahrada nabízí ovšem veliký prostor pro běhání, míčové hry aj.
společné  hry pro děti.  Ve  spolupráci  s  rodiči  byl  v  roce 2017 vytvořen kopeček na  bobování,  který  je
v  zimních  měsících  velmi  oblíbenou  částí  zahrady.  V  roce  2020  bylo  vytvořeno  přírodní  pískoviště
s pochozími prvky.

Personální obsazení:
Ředitelka školy: Bc.Pavla Šperlová ( jmenována od 1.8.2016, 2018-2020 MD)
Učitelka: Libuše Vacková
Učitelka Alena Hájková
Kuchařka, uklízečka, vedoucí ŠJ : Jana Maříková
Topič,údržbář: Miloslav Tomášek

Bezpečnost dětí zajištěna- viz. vnitřní směrnice školy

Charakteristika dětské skupiny:
Třída je věkově smíšená. Věk dětí je od 2-7 let.
K 1.9.2021 bylo do této třídy zapsáno 24 dětí ( 16 děvčat, 8 chlapců) .
Z tohoto počtu je 13 dětí pokračujících a 11 nově příchozích
2 s odkladem,z toho 1 cizinec
1předškolák

Složení dětí ve třídě:
2 děti ve věku 6-7 let (1chlapec+1 dívka/cizinec)
1dítě (1 děvče) ve věku  5-6 let
6 dětí (4 děvčata +2chlapci) ve věku 4-5 let
9 dětí (3 chapci+ 6 děvčat) ve věku 3-4 roky
6 dětí ( 2 chlapci +4 děvčata) ve věku 2-3 roky



Materiální podmínky:
• třída,  šatna,  ložnice,  jídelna:  v  průběhu  roku  probíhá  neustálá  obnova  a  doplňování

chybějícího vybavení
• realizace opravy studny odbornou firmou (Studny Schneider)
• zakoupení zahradních prvků – lanový tunel, 2 houpadla (instalována v létě 2022)

Psychosociální podmínky:
    Letošní rok opět poznamenala epidemie koronaviru, a to až do poloviny druhého pololetí. Z důvodu velké
nemocnosti dětí i uvalených karantén KHS se neuskutečnilo mnoho plánovaných akcí a také práce s dětmi
byla těžká v návaznosti témat a celků. Rozvolnění vládních omezení a nařízení mělo za následek obrovskou
nemocnost dětí a nákazy v kolektivu, protože někteří rodiče nerespektovali Školní řád a přiváděli děti do
školky nemocné. Jinak spolupráce s rodiči byla dobrá. Na závěrečném setkání 30.6.2021 jsme se společně
dohodli na způsobu předávání dětí tak, jako to bylo v loňském roce. Nikdo neměl připomínky.
    Během celého týdne se u dětí opět měnily 3 učitelky, z nichž jedna byla „spojkou“ pro další dvě. Učitelky
na ranní směně zůstávaly s druhou učitelkou po dobu procházky, popř. oběda. Tento překryv byl důležitý
nejen pro pomoc s oblékáním dětí, pro větší bezpečnost na procházkách, ale také pro lepší a efektivnější
návaznost v činnostech.
    S ohledem na velkou nemocnost dětí i dospělých bylo dohodnuto, že zaměstnanci mohou pro ochranu
zdraví používat nadále respirátory. Nové děti si zvykly na nošení respirátorů zaměstnanci a naučily se tím
více navazovat  oční  kontakt  a  být  vnímavější  k  výrazu  zváře  či  tónu hlasu.  Děti  se  respirátorů  nebály
a považovaly je za přirozenou součást života ve školce.
    V druhém pololetí se rozšířil mezi dětmi velmi agresivní typ pneumokoka, který způsoboval zápal plic,
záněty středního ucha, záněty průdušek (jedno dítě bylo hospitalizováno na JIP). Rodiče byli požádáni o
otestování dětí  s příznaky,  aby se zamezilo dalšímu šíření. Zde jsme narazili na neochotu několika málo
pediatrů. Nakažené děti se podařilo přeléčit a kolektiv se koncem roku konečně uzdravil.

Řízení školy:
• byl aktualizován ŠVP
• všichni zaměstnanci prošli školením BOZP a PO
• sledování neustálých změn a nařízení Vlády ČR a MZČR, KHS týkající se koronaviru (děti

přijíždějící ze zahraničí, respirátory, očkování, shromažďování atd.)
• sledování a seznamování se s podmínkami přijetí  ukrajinských dětí  po zahájení války na

Ukrajině v únoru 2022
• vyhlášení mimořádného zvláštního zápisu pro ukrajinské děti dotčené válkou na Ukrajině,

který proběhl 8.6.2022
• přepracování  projektů  přes  MAP k  případným vyhlášeným výzvám IROP (nový  způsob

vytápění, bezbariérový přístup, venkovní třída a dílnou, rozšíření toalet, vybudování nové
ložnoce v půdních prostorách a rozšíření třídy, digitalizace)

• agenda- karantény při nákaze Covid 19 (děti, zaměstnanci)
• přerušování provozu v součinnosti se zřizovatelem a KHS-

karanténa ( 2.12-7.12.2021)-přerušen provoz →distanční výuka, dokumenty pro rodiče-OČR
havárie kotle (24.1.-26.1.2022)-přerušen provoz

• zařizování a vedení všech akcí
• zpracovávání webových stránek- pozastavení díky novým legislativním změnám
• pokračování v realizaci zahrady- zajištění nových stavebních materiálů:

                                            2velké kameny dovezeny z lomu Medigran otcem dítěte z MŠ (dar)
                                            písek dovezen otcem dítěte z MŠ (doprava dar)
                                            2 velké roury na prolézání – od ŠVAK KT +odvoz(dar)

                                                         zemina+odvoz+bagr -Podhoran (dar)
                                                         zemina pro osev (dar)-Kohn doprava (faktura)

Zápis pro rok 2022/2023
Zápis byl pro tento rok vyhlášen v termínu 9.5.- 11.5.2022 vždy od 10.00-12.00.
Rodiče se kontaktovali s řed. školy před zápisem (emailem), obdrželi potřebnou dokumentaci k vyplnění
a domluvili si přesný čas návštěvy s dítětem. K zápisu přišlo 9 dětí.
Dne 8.6.2022 proběhl zvláštní zápis pro ukrajinské děti postižené válkou na Ukrajině. K tomuto zápisu se
nikdo nedostavil.



Pedagogická část:
• ŠVP zůstává v platnosti  jen s drobnými úpravami (novela zákona,  počty dětí,  personální

obsazení apod.)
• je  potřeba  nadále  více  spolupracovat,  sjednocovat  pravidla  a  provádět  hodnocení  vlastní

práce
• je  potřeba  dále  vyhledávat  potřebné  semináře  a  kurzy  pro  další  vzdělávání  pedagogů

a provozních zaměstnanců ( vzdělání pro učitelky MŠ, semináře JU, webináře aj.)
• dbát na lepší provázanost témat a celků – všechny učitelky
• spolupracovat s paní kuchařkou při vydávání jídla- ponechat dětem více samostatnosti
• vést děti  k větší samostatnosti- úklid stolů, zametání, nalévání pití, zalévání květin, úklid

hraček, úklid zahrady
• nechávat  dětem více prostoru k vlastnímu přemýšlení,  podporovat  komunikaci  a kritické

myšlení, nechávat děti řešit své problémy samy (s dohledem), nechat děti vstupovat do světa
dospělých, pokud jsou na to samy připraveny

Realizace ŠVP - akce:
od září 2021 do konce února 2022 se v hojné míře vyskytovala nákaza koronavirem
březen, duben,květen – nákaza pneumokokem
Vzhledem k  velké  nemocnosti  dětí  bylo  velmi  problematické  navazovat  tématicky i  celky.  Témata  se
v letošním roce hodně odvíjela od konkrétních situací, které dny přinesly. Děti přesto byly vzdělávány ve
všech  oblastech.  Akce  byly opět  rušeny s  ohledem na  nemocnost  dětí  i  pedagogů.  Proběhlé  akce  byly
bezproblémové a splnily očekávání.

• 5.12.2021 „Čertovská“ - zrušeno z důvodu karantény(covid-pozitivní dítě)
• 26.11.2021 „Rozvícení stromu v Úsilově“ -zrušeno z důvodu karantény/izolace ředitelky
• 26.10.2021- „Netvař  se tak líně!Vem nůž,  já  jsem dýně!“-společné dlabání  dýní  s  rodiči

-zrušeno (změněno na domácí soutěž o nejhezčí dýni)
• 1.11.2021 „Velký dušičkový rej“- zahradní akce s rodiči- zrušeno z důvodu velké nemocnosti
• 20.12.2021 „Focení  detí“ (Hvězdy,světlo)  – fotila ředitelka- posláno s přáním rodičům a

vytvoření tabla MŠ 
• 21.12.2021  „Andělská  nadílka“  -  proběhla  bez  rodičů–  zdobení  stromečku  vlastními

perníčky, vybalování dárků, zpívání koled
• 1.3.2022 „Halo, pane Karnevale, jen pojďte dál, jen pojďte dále!“ ve školce (bez rodičů)
• 13.4.2022 „Vyšetření očí“ dětí -společnost PrimaVizus
• 1.6.2022 „Den dětí“ na zahradě- různé pohybové i vědomostní disciplíny, opékání buřtů
• 6.6.2022 „Focení dětí“- Nováček (fotografie vyvolány již v MŠ)
• 17.6.2022 „Výlet na poustevnu“- výlet minibusem od obce Dolany do Chudenic(Americká

zahrada Kvapilova jezírka, „poustevna“, rozhledna, oběd na poustevně)
• 29.6.2022  „Rozlučka  s  předškoláky“  na  zahradě  MŠ  s  rodinami+  pozvání  nových  dětí

a jejich rodin(před zahájením akce krátká schůzka pro dotazy a informace před nástupem
dítěte).  Setkání  bylo  zároveň  rodičovskou  schůzkou.  Děti  předvedly,  co  se  během roku
naučily a proběhla i společná hudebně-pohybová činnost.

• 5.7.2022 „Brigáda na zahradě MŠ“ přišlo pouze 5 rodičů. Činnost- přesun a natření domečku
se skluzavkou, natření stolů a laviček, obrubníky kolem studny a stromu+vysypání kameny,
vybetonování soklů kolem vstupního otvoru do jímky+ vyvození zbytku štěrku nad jímku,
zakopání houpadel

Organizační, technická, materiální, provozní část:
• 25.11.2021  byla  provedena  oprava,  rekontrukce  a  nástavba  studny  za  zahradě  MŠ.

Byla instalována ruční pumpa pro možnost využívání vody pro zalévání vlastních záhonů.
• zřizovatel po několika upozorněních ředitelkou školy na nesoulad se zřizovací listinou opět

neprovedl  nápravu,  a tak problém s  přihlášením do projektů ze  strany ředitelky je  tstále
nemožný. Investice ze strany obce byla odmítnuta (oprava studny, oprava sekačky, kotle..)

• zřizovatel byl upozorněn na havarijní stav kotle a byl požádán o změnu způsobu vytápění
• v  kalendářním roce  2022  se  předpokládá  nákup  nových  hraček  a  sportovního  vybavení

z ONIV



Závěr:
V tomto roce byl také provoz mateřské školy poznamenán epidemií Covid-19 a poté nákazou pneumokokem.
Přesto se podařilo udržet kvalitu vzdělávání dětí ve všech věkových kategoriích. V době karantény z důvodu
výskytu Covid-19 probíhala distanční výuka pouze zadáním úkolů přes email. V letošním roce bylo cítit
z kolektivu zaměstnanců vyčerpání. Tento rok byl po zdravotní i organizační stránce opravdu velmi náročný.
Několik dětí  během roku začalo chodit  do soukromé lesní  školky a náš kolektiv koncem školního roku
opustily zcela. Přesto se na konci roku podařilo uskutečnit několik akcí, které kolektiv dětí opět stmelily a na
záverečném setkání jsme mohli ukázat, co se děti naučily. V kolektivu dětí jsou v letošním roce nově dva
chlapci, kteří potřebují zvýšený dohled. V příštím roce se zaměříme na jejich vzdělávání a schopnost lepší
adaptace v kolektivu. 

Plán pro rok 2022/2023
Chtěli  bychom pořádat  více akcí  mimo MŠ.  Problém dopravy se  snaží  ředitelka školy vyjednat  i  skrze
KÚPK.  Od  září  2022  se  stáváme  partnerem  pro  polytechnické  vzdělávání  na  SPŠKT,  navázali  jsme
spolupráci s Galerií U Bílého jednorožce v Klatovech a se stálou divadlení scénou v Klatovech, kde se jedná
o možnosti dotovaného autobusu. Chceme zlepšit komunikaci se spádovými obcemi i se zřizovatelem. Rádi
bychom vstoupili do projektů IROP.

V Úsilově 30.8.2022
                                                                                                    Zpracovala Bc.Pavla Šperlová, ředitelka školy


